ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
-ty.oe. &>£? м. 8S<foi1

j | (рб~утверждении
учебно-методической документации
дополнительной образовательной

I I Программы (шифр В1.2142.*)
нк^2024/2025 учебный год |

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебно-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы повышения квалификации «Острые и хронические формы
ишемической болезни сердца» (шифр В 1.2142.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
24/2142/1) (Приложение № 1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение № 2);
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2142.*) (Приложение № 3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного рабочего
дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка руководителя Научно-клинического и образовательного
центра «Кардиология» Перепеча Н. Б. от 28.12.2023 № 43/12/29-05-1.

Начальник

'

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от ^.оё-Л>х¥ № sevoj-r

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной профессиональной программы

Острые и хронические формы ишемической болезни сердца
Acute and Chronic Forms of Ischemic Heart Disease

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
форма обучения: очно-заочная

язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/2142/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной
программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен реализовать алгоритмы диагностики и дифференциальной

диагностики острых и хронических форм ИБС в соответствии с
действующими клиническими рекомендациями

ДК-2 Способен интерпретировать результаты ЭКГ, ХМ ЭКГ, нагрузочных проб,
ЭхоКГ больных с подозрением на развитие острых и хронических форм
ИБС

дк-з Способен проводить индивидуализированную немедикаментозную и
медикаментозную терапию больных с острыми и хроническими формами
ИБС в соответствии с действующими клиническими рекомендациями

ДК-4 Способен определять показания и противопоказания к интервенционным
методам лечения острых и хронических форм ИБС

ДК-5 Способен определять показания к экстренной госпитализации больного
ИБС

8 S S н
ю sr g §

§ 5 >g g
a 'g

o.

09 sr
o "8

>S
О
Я

о a
2 о
л ю
W ев
со Он о

я cr

н о ю я Р. >Я Я
V

кипет.зэхху

чио(11Нол иишХмэх

aoirendaiEw 'ьиСсиэи
-оноэьХ ИЭИНВЯ0ЕЧ1Г011ЭИ о 'h i а

KiraiBHEffouadu woaxolftraoMKd Коц

KiraiBaEtfousdu ииамх/Сэийи д

S
S sr я н
и
и н н «
« о «
О
и. о н
5!
Я
Я
Я
я <и
V
vo
О
К
Я
SS
и
р)

X
X
CS и.
а О
N

3
Я

04

киТтвюэну

UTOdlHOS ИИШХмЭ]

ииХиаяотгол

moQBd эганчтхЦноя

ПХООЕ(1 SHHdaLBdogEif

кшкнве 3HM33bHj.MBd]j

ИИЙВХЧЮСОНО}!

!4dEHHIV33

иип®([

s
3 Я E s о °
© g

s
и « § Й

CD « Ё

« s 3 >> а в s о
И

ПИШЙГЭ XNH13hB£

ЧюояиэоВ'/М^

BS
в as
Ol ST" Ю О
ct n о s a. a>
С
JS
H «
я
В"
и a
я
ев
в н a s
ON
Я

ее

e
X
<ы a н о
S о
ч о» a
в
а»
Я

S s I 3 I Б Р 4) Ё Ё

СГ •
ч
а.

аз о о е?
о. о

о
ся V

о

« « КС СГ

И Ь4
ег tt

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 1?.<Х.Я>Я4> № 8б&1

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК
дополнительной профессиональной программы

«Острые и хронические формы ишемической болезни сердца»
Шифр образовательной программы шифр В1.2142.*

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность, в

днях
I Учебные занятия 5

2 Итоговая аттестация I

Вариант реализации 2

№ п/п Вид учебной работы
Продолжительность, в

днях

I

Учебные занятия
(с использованием
информационно-

коммуникационных
технологий)

5

2

Итоговая аттестация
(с использованием
информационно-

коммуникационных
технологий)

I

6

Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 1?.об. £o£f №

Санкт-Петербургский государственный университет
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА

дополнительной профессиональной программы

Острые и хронические формы ишемической болезни сердца
Acute and Chronic Forms of Ischemic Heart Disease

Шифр образовательной программы B1.2142.*

подвид программы ДОП повышения квалификации
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок (и) обучения: 1 учетная неделя

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. Цель (аннотация/миссия) ДОП: совершенствование профессиональных теоретических
знаний и практических навыков кардиологов, терапевтов, врачей общей практики, специалистов по
функциональной диагностике и других врачей, вовлеченных в процесс оказания помощи больным

с острыми и хроническими формами ИБС.
Дополнительная образовательная программа повышения квалификации «Острые и

хронические формы ишемической болезни сердца» разработана в рамках концепции непрерывного
медицинского образования для совершенствования профессиональных компетенций кардиологов,
терапевтов, врачей общей практики и других специалистов, вовлечённых в процесс оказания

помощи больным с острыми и хроническими формами ИБС.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен реализовать алгоритмы диагностики и дифференциальной диагностики
острых и хронических форм ИБС в соответствии с действующими клиническими
рекомендациями

ДК-2 Способен интерпретировать результаты ЭКГ, ХМ ЭКГ, нагрузочных проб, ЭхоКГ
больных с подозрением на развитие острых и хронических форм ИБС

ДК-3 Способен проводить индивидуализированную немедикаментозную и
медикаментозную терапию больных с острыми и хроническими формами ИБС в
соответствии с действующими клиническими рекомендациями

ДК-4 Способен определять показания и противопоказания к интервенционным методам
лечения острых и хронических форм ИБС

ДК-5 Способен определять показания к экстренной госпитализации больного ИБС

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

Сотрудники НКиОЦ «Кардиология», являющиеся сертифицированными специалистами в
области кардиологии и/или функциональной диагностики, имеющие педагогический стаж и/или
опыт практической работы в области, представляющей предмет изучения.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Программа имеет максимальную практическую направленность.
5. Возможные модели, особенности реализации: программа реализуется с использованием
информационно-коммуникационных технологий. В случае особых обстоятельств, в том числе
неблагоприятной эпидемиологической обстановки, предусмотрена реализация программы в
онлайн-формате. Под онлайн-форматом понимается проведение занятий на одном из ресурсов,
обеспечивающих видео-конференц-связь преподавателя и обучающихся с передачей контента в
режиме реального времени. Количество аудиторных часов в случае проведения онлайн-занятий
строго соответствует часам учебного плана.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки

Код профессионального
стандарта по

классификации Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид
профессиональной

деятельности

Наименование
профессионального стандарта

(с последующими
изменениями и дополнениями)

02.009 Здравоохранение

Врачебная
практика в

области лечебного
дела

Врач-лечебник (врач-
терапевт участковый)

02.025 Здравоохранение

Врачебная
практика в

области
кардиологии

Врач-кардиолог

02.055 Здравоохранение

Осуществление
деятельности в

области
функциональной

диагностики

Врач функциональной
диагностики

Не утвержден
(Проект)

Здравоохранение

Общая врачебная
практика
(семейная
медицина)

Врач общей практики
(семейный врач)